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Ověření (verifikace) referenčních mezí základních biochemických

vyšetření

Abstrakt

Tématem mé bakalářské práce je praktická aplikace postupu, kterým se dle doporučené

odborné literatury ověřují (verifikují) v klinické praxi používané referenční meze/

intervaly (RI) uváděné výrobcem či jinou dárcovskou laboratoří. Cílem verifikačního

postupu je zjistit, že RI stanovený jinde či převzatý z výzkumu, je v praxi konkrétní

zdravotnické laboratoře použitelný, a to se smysluplnou spolehlivostí a s použitím

relativně malého počtu referenčních individuí (n = 20). K ověřování bylo použito dat

celkem 20 rutinních klinicko-biochemických metod. Z této práce vyplývá, že výběr

referenčních jedinců je lepší provádět pomocí smysluplných diagnostických celků a

zařazovat do výběru pro konkrétní referenční mez pouze jedince, u nichž byly v případě

diagnosticky sdružených analytů a priori dosaženy fyziologické hodnoty.
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Verification of the reference limits of basic biochemical examinations

Abstract

The topic of my bachelor thesis is the practical application of the verification procedure

according to the recommended professional literature as to verify the reference limits /

intervals (RI) reported by a manufacturer or other donor laboratory. The purpose of the

verification procedure is that RI found out elsewhere or taken from research is

transferable to a particular medical lab, with meaningful reliability by examining a

relatively small number of reference individuals (n = 20). Data from 20 routine clinical-

biochemical methods were used in this verification process. This work suggests, that

selecting reference individuals, is better performed with meaningful diagnostic units,

and that only those individuals who have previously had physiological values in the

case of diagnostically complex analytes would to be included in the selection for a

specific reference.
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1 Úvod

Referenční hodnoty jsou nedílnou součástí výsledkového listu laboratorního vyšetření a

slouží k porovnání se získanými hodnotami pacienta. Ověření referenčních mezí

stanovovaných metod ukládá laboratoři za povinnost norma ČSN EN ISO 15189

v plném znění, pokud laboratoř změní postup laboratorního vyšetření nebo postup před

vyšetřením. Cílem této práce je ověření dosud interpretovaných referenčních mezí

základních biochemických vyšetření oddělením Klinické biochemie a hematologie

v Nemocnici Prachatice a.s. Téma této práce jsem si vybrala, protože může být

přínosem i této laboratoři.
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2 Základní pojmy

V této části uvádím několik základních výrazů, týkajících se tématu této práce.

Kmenovým výrazem jsou referenční hodnoty. Jedná se o hodnoty získané pozorováním

či měřením referenčních jedinců na vybrané referenční skupině a využívají se

k vymezení normálních hodnot. Obtížnost specifikace „normálních“ hodnot si

v odborné praxi vyžádala definování referenčního intervalu (C28-A3, 2008).

2.1 Referenční interval

Jako referenční rozmezí se obvykle používá interval vymezující 2,5 - 97,5% percentil

výsledků referenční populace daného stanovení (Henny, 2016). Referenční interval (RI)

se tedy vztahuje k sérii hodnot pozorovaných na vybrané referenční skupině či

predikované pro referenční populaci a je definovaný specifickými procenty (C28-A3,

2008). Zjištění RI ovlivňuje volba referenční skupiny, použitá statistická metoda, výběr

metody pro stanovení daného analytu i použité komerční soupravy. Ze závislosti RI na

metodě stanovení daného analytu tedy vyplývá, že by laboratoře měly posoudit, zda

hodnoty převzaté z literatury odpovídají místní populaci a metodě stanovení daného

analytu. Referenční intervaly některých analytů se mění v závislosti na pohlaví a věku

vyšetřovaného pacienta. Hodnoty, které jeví závislost na věku pacienta, nemusí mít

spojitou následnost. Na výsledné hodnoty má velký vliv preanalytická část stanovení, a

to především: příprava pacienta, odběr a transport vzorku (Zima, 2013). V některých

případech může být použita pouze jedna referenční hodnota, pak se obvykle jedná o

horní referenční mez/limit (Henny, 2016).

2.2 Pozorovaná hodnota

Pozorovaná hodnota (výsledek laboratorního testu pacienta) je konkrétní kvantitativní

hodnota, získaná pozorováním či měřením testovaného subjektu (např. pacienta), jež má

být srovnávána s referenční hodnotou, referenční distribucí či referenčními mezemi

(C28-A3, 2008).

2.3 Preciznost měření

Preciznost měření je těsnost shody mezi nezávislými výsledky testů získanými

opakovaným měřením za stanovených podmínek (C28-A3, 2008).
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2.5 Referenční individuum

Jako referenční individuum je zde označena osoba - jedinec, vybraný k testování na

základě dobře definovaných kritérií (C28-A3, 2008).

2.6 Referenční populace

Skupina všech referenčních individuí se nazývá referenční populace. Referenční

populace má obvykle neznámý počet členů, a proto se jedná o hypotetickou entitu (C28-

A3, 2008).

2.7 Referenční výběrová skupina

Referenční výběrová skupina je adekvátní počet osob vybraných k reprezentaci

referenční populace (C28-A3, 2008).

2.8 Referenční distribuce

Pojmem referenční distribuce je zde myšleno rozložení referenčních hodnot.

Hypotetickou distribuci referenční populace lze testovat pomocí referenční distribuce

referenční skupiny vzorků a adekvátních statistických metod (C28-A3, 2008).

2.9 Zjištění nebo také určení referenčního intervalu

Zjištění, určení, stanovení či zavádění RI je postup používaný při jeho vytváření,

zahrnující všechny kroky od výběru referenčních jedinců, včetně detailů analytických

metod a údajů o jejich sběru (vzorkování) a analýze (C28-A3, 2008).

2.10 Vymezení referenčního intervalu

Detailní popis charakteristik RI je nazýván vymezením referenčního intervalu (C28-A3,

2008).

2.11 Převzetí referenčního intervalu

Jako převzetí RI je označen postup, kterým lze přizpůsobit již dříve stanovený

referenční interval nové analytické metodě nebo do jiné laboratoře (C28-A3, 2008).

2.12 Verifikace či validace referenčního intervalu

Verifikací či validací RI nazýváme postup, kterým se zajišťuje s použitím relativně

malého počtu referenčních individuí, že RI stanovený jinde či převzatý z jiné studie, je

lokálně použitelný (C28-A3, 2008).
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2.14 Referenční mez

Referenční mez (limit) je hodnota odvozená z referenční distribuce a užitá pro popisné

účely. Je obvyklou praxí definovat referenční mez tak, aby stanovená část referenčních

hodnot byla menší nebo rovna resp. větší nebo rovna horní či dolní mezi. Referenční

mez je popisnou charakteristikou referenčních hodnot a může se lišit od různých jiných

typů rozhodovacích mezí (C28-A3, 2008).

3 Referenční hodnoty

Interpretace laboratorních testů je jednou z hlavních obav nejen zdravotních laborantů.

Referenční intervaly doplňují výsledky kvantitativní analýzy, aby s interpretací

pomohly především lékařům. Porovnání výsledku laboratorní analýzy s referenčními

hodnotami není jediným výstupem, ale je také podnětem pro vyžádání dalších

laboratorních analýz (Dalton, 2010). Jako první se stanovením referenčních mezí

zabývali Gräsbeck a Fellman, kteří publikovali v roce 1968 článek, kde se prozatímně

pracovalo s pojmem „normální hodnoty“. Koncept referenčních mezí byl oficiálně přijat

v roce 1970. Navrhovatelem byla skandinávská skupina v čele s Ralphem Gräsbeckem,

a stalo se tak na konferenci v roce 1969. Na prvotní popud reagovaly mezinárodní a

národní společnosti vydáním vlastních doporučení týkajících se referenčních hodnot a

specifikací důležitých faktorů ovlivňujících výsledné hodnoty vydávané zdravotnickými

laboratořemi (např. standardizací odběrů vzorků, podmínek preanalytické fáze

zpracování vzorku a postanalytického zpracování dat (Gräsbeck, 2005). V České

republice se tématem referenčních mezí zabýval RNDr. Jan Hendl, který ve své

publikaci z roku 1987 popisuje získání referenčních hodnot, jejich zpracování, procesy

srovnání s nalezenými hodnotami a ostatní problematiku. Jeho doporučení jsou

inspirována doporučeními IFCC a přidává další důležité připomínky týkající se např.

individuálních referenčních mezí nebo diskriminační analýzy z hlediska teorie

rozhodování. Další zásadní opatření představuje evropská směrnice, která výrobcům

udává povinnost uvádět referenční limity v přílohových listech u reagencií (98/79/CE).

Na nové poznatky v oblasti referenčních mezí zareagoval CLSI ve spolupráci s IFCC-

LM revizí svého dokumentu, věnovanému stanovení referenčních intervalů (Siest et al.,


[…]

(mmol/l)
1,58 1,07 0,69 0,69 1,49 1,63 1,70 0,85 1,50 0,78

Ověřením referenčních mezí triglyceridů byly získány hodnoty, které neodpovídaly

normálnímu rozdělení, jak je znázorněno na obr. 18 a nulová hypotéza tohoto stanovení

byla na 10% hladině významnosti zamítnuta ve prospěch alternativní hypotézy.

Referenční meze tohoto ukazatele byly ověřeny, protože naměřené hladiny triglyceridů

patřily všechny do tohoto rozmezí.

Obr. 18. Rozložení naměřených hodnot TAG
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Celkové proteiny

Ověřované referenční rozmezí: 64 – 82 g/l

Tab. č. 20. Naměřené hodnoty pro stanovení celkových proteinů

pořadí měření 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

celkové

proteiny (g/l)
65,6 67,6 77,8 72,1 79,7 68,8 70,7 71,4 84,2 73,7

pořadí měření 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

celkové

proteiny (g/l)
77,7 71,2 64,9 71,7 65,9 75,3 74,9 82,7 76,1 77,7

Hodnoty ležící mimo RI jsou vyznačeny barvou.

Naměřené hodnoty celkových proteinů měly normální distribuci, jak je ukázáno na obr.

19. Statistické zpracování těchto hodnot ukázalo, že nelze zamítnout nulovou hypotézou

na 10% hladině významnosti. Z dvaceti naměřených hodnot se nacházely pouze dvě

mimo ověřovaný interval, proto byl interval považován za správný.

Obr. 20. Rozložení naměřených hodnot celkových proteinů
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Albumin

Ověřované referenční rozmezí: 35 – 53 g/l

Tab. č. 21. Naměřené hodnoty pro stanovení albuminu

pořadí měření 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

albumin (g/l) 42,3 39,6 51,8 42,2 50,2 41,8 47,7 43,7 51,0 44,4

pořadí měření 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

albumin (g/l) 45,9 41,7 40,2 46,5 44,5 47,8 48,6 49,2 45,5 48,5

Stanovené hodnoty albuminu měly normální rozložení. Toto rozložení je znázorněno na

obr. 20. Testování hypotéz prokázalo, že nulovou hypotézu o Gaussovském rozložení

hodnot nelze na 10% hladině významnosti zamítnout. Referenční jedinci měli všichni

hladinu albuminu ležící v referenčním intervalu, proto byl referenční interval považován

za ověřený.

Obr. 21. Rozložení naměřených hodnot albuminu
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10 Závěr

V této práci byly ověřeny referenční intervaly pro celkový bilirubin, natrium, kalium,

chloridy, kalcium, fosfor, močovinu, kreatinin, alaninaminotransferázu,

aspartátaminotransferázu, gama-glutamyltransferázu, alkalickou fosfatázu,

cholinesterázu, triacylglyceroly, celkové proteiny a albumin. Pro tato stanovení leželo

minimálně 18 výsledných hodnot z dvaceti v původním referenčním intervalu pro danou

metodu.

Pro stanovení glukózy, kyseliny močové, celkový cholesterol a HDL-cholesterol se

nepodařilo referenční meze ověřit. Důvodem nebyly chybné původní referenční

intervaly, ale nedůslednost referenčních jedinců při dodržení lačnění před odběrem a

stravovacích návyků. Pro ověření těchto metod by byla nutná pečlivější edukace

referenčních jedinců před odběrem. Dále by bylo nutné dlouhodobé sledování

stravovacích návyků, tělesných aktivit a celkového životního stylu referenčních jedinců.

Tento postup by byl velice nejen časově, ale i finančně náročný. To je také důvodem,

proč většina laboratoří neověřuje referenční meze. Problematickým bodem se může

jevit i vlastní rozsah ověřovaných referenčních mezí, k nimž jsou posléze naměřená data

vztahována, pakliže se při výběru jedinců nerespektují rozdílnost těchto RI s ohledem

na pohlaví. Nicméně klíčový důvod toho, proč se nepodařilo některé referenční

intervaly metodou malých výběrů referenčních jedinců ověřit, spočíval dozajista v ne

zcela důsledném výběru vhodných tzv. zdravých jedinců. Teprve v průběhu práce jsem

zjistila, že volbu tzv. zdravých jedinců je s výhodou lepší provádět pomocí

smysluplných diagnostických celků a zařazovat do výběru pro konkrétní referenční mez

pouze jedince, u nichž byly v případě diagnosticky sdružených analytů předem

dosaženy fyziologické hodnoty: například do referenčního výběru pro ověření

močoviny v séru zahrnout pouze jedince s fyziologickými hodnotami kreatininu, jakož i

celého mineraloramu tak, jak doporučuje odborná literatura (Jabor, 2013). Potíž spočívá

ve faktu, že často nejsou výsledné hodnoty analytů smysluplně směřujících

k podobnému diagnostickému cíli dostupné z důvodů rozdílných podmínek

preanalytické fáze (např. nebyly k dispozici výsledky glykovaného hemoglobinu pro

výběr zdravých jedinců pro ověření referenčních mezí glukózy).

Doufám, že výsledky mé práce budou prospěšné laboratoři Oddělení klinické biochemie

a hematologie Nemocnice Prachatice a.s., jejíž referenční hodnoty jsem ověřovala.
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12 Zkratky

ALP – alkalická fosfatáza

ALT – alanin aminotransferáza

AST – aspartát aminotransferáza

CLSI - The Clinical and Laboratory Standards Institute

ČSL JEP – Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

GGT – gama-glutamyltransferáza

IFFC-LM - International Federation of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine

RI – referenční interval

SOP – standardní operační postup

TAG - triacylglyceroly