POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Helena Blažková

Studijní obor: Zdravotní laborant

Oponent bakalářské práce: MUDr. Pavel Malina, Ph.D.

Katedra/ústav:

Název bakalářské práce: Ověření (verifikace) referenčních mezí zařk (adulak) biochemických vyšetření

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
Téma práce je velmi vhodně zvoleno.
.....
Teoretické podklady jsou přehledně zpracovány.
.....
Výsledky jsou podrobně dokumentovány a vhodně
.....
komentovány. Tabulky i grafy jsou pečlivě
.....
zpracovány.
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
znáte postup ověření referenčních mezí
.....
metody, která není validována výrobcem, ale
.....
je tzv. "home-made" ?
.....

Datum: 27.8.2018

Podpis oponenta bakalářské práce